
 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 23 settembre  2019   

 

 

Oggetto: Conferimento incarico componente monocratico Organismo Indipendente di Valutazione 

del Consorzio triennio 2019-2021. Assunzione impegno di spesa – CIG. Z8229DDCB5. 
 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data: 23-09-2019                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 23 del 

mese di  settembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del 

Presidente n. 5/2015 del 30 giugno 2015; 
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 dell’11.03.2016, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione; 

CHE, infine, con la succitata deliberazione è stato autorizzato il Direttore Generale all’adozione di tutti gli 

atti necessari e consequenziali alla nomina del componente monocratico dell’OIV; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio, Avv. Francesco Metta, n.1 del 4 aprile 2019, con il quale è 

stato nominato il Dott. Bruno Carapella, componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4; 

RILEVATO che con il citato Decreto del Presidente del Consorzio è stato stabilito che l’incarico conferito al 

Dott. Bruno Carapella, quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del 

Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4, ha la durata di tre anni con decorrenza dalla firma del contratto; 

CHE, inoltre, è stato stabilito che il compenso annuo da riconoscere al Dott. Bruno Carapella è di Euro 

6.000,00, oltre IVA; 

CHE è stato dato atto che l’adozione dei conseguenti impegni di spesa ed il rapporto contrattuale sarebbero 

stati definiti con apposita determinazione del Direttore Generale; 

DOVENDO dare esecuzione al Decreto del Presidente del Consorzio, Avv. Francesco Metta, n.1 del 4 aprile 

2019; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €.18.000,00, oltre I.V.A., corrisponde al compenso per i tre anni, 

ovvero ad Euro 6.000,00 oltre IVA per l’incarico annuale del Dott. Bruno Carapella, quale componente 

monocratico dell’OIV del Consorzio, in relazione al quale deve provvedersi con l’assunzione del 

corrispondente impegno di spesa; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza”; 

Dato atto che sulla presente determinazione è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, 

comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 

2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole; 

Dato atto che è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 

267/2000; 

Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG.Z8229DDCB5  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici  

VISTO il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte nella narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate,  

 



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

1. di dare esecuzione al Decreto di nomina del Presidente del Consorzio, Avv. Francesco Metta, n.1 del 

4 aprile 2019 con il quale è stato nominato componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4, il Dott. Bruno Carapella per il triennio 

2019-2021, per una spesa annua di Euro 6.000,00, oltre I.V.A.; 

2. di dare atto che l’incarico sarà regolato dalle condizioni stabilite nel disciplinare di incarico 

professionale per componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione che si 

allega sub A) al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;  

3. di impegnare la spesa complessiva di €.18.000,00, comprensiva di c.p.a al 4% ed I.V.A. al 22%, 

per il triennio 2019-2021, per l’affidamento dell’incarico al Dott. Bruno Carapella, giusta decreto 

del Presidente del Consorzio n.1/2019, quale componente monocratico dell’OIV del Consorzio; 

4. di impegnare, a favore del Dott. Bruno Carapella, la spesa di €. 18.000,00, oltre IVA, per il 

triennio 2019-2021, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all’Allegato n. 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, con imputazione all’intervento 1.03.02.01.008 Cap. 1060 del Bilancio 2019-

2021; 

5. di dare atto che l’importo di euro 21.960,00, comprensiva I.V.A., corrisponde ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con debitore certo; 

Importo totale . € 21.960,00 

Esercizio  2019 € 7.320,00 

Esercizio  2020 € 7.320,00 

Esercizio  2021 € 7.320,00 

 

6. di riservarsi, con successivo atto, di provvedere alla liquidazione della somma a presentazione di 

regolare fattura da parte del Dott. Bruno Carapella; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
  



 
 

 

 
IGIENE AMBIENTALE CONSORZIO BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Margherita di Savoia – Ordona – Orta Nova – S. Ferdinando di Puglia – Stornara – Stornarella - Trinitapoli 

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Atto N.42                                                                                                            In data  23/09/2019 

 

OGGETTO: Conferimento incarico componente monocratico Organismo Indipendente di 

Valutazione del Consorzio. Assunzione impegno di spesa - Assunzione Impegno CIG. 

Z8229DDCB5. 
Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 

La spesa complessiva di €.21.960,00, di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario 

graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 

1060 

 

7.320,00 

 

2019 

 

  

 

 23/09/2019 

 

1.03.02.01.008      

1.03.02.16.999 

 

 
 

 

1060 

 

7.320,00 

 

2020 

 

  
  

1.03.02.01.008 
 

1060 

 

7.320,00 

 

2021 

 

  
  

1.03.02.01.008 
 
 

 

Cerignola,  23 settembre 2019 

 

         

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

            F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 


